ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 985/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando que
seja  realizado  a  recolocação  de  placa  de  identificação  das  ruas  Jasiel  José  da  Rosa  e
Joaçaba, esquina com Arquiteto Ilson Edson dos Santos, localizadas no bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Moradores das ruas Jasiel José da Rosa e Joaçaba, localizadas no bairro São Vicente, procuraram este gabinete para
solicitar a recolocação das placas de identificação dessas vias de esquina com Arquiteto Ilson Edson dos Santos, que se
encontram danificadas ou removidas. Essa situação tem causado dificuldades na localização e na orientação de quem
transita pelo local, tanto para os moradores quanto para os visitantes e prestadores de serviços.
A ausência das placas de identificação tem gerado transtornos consideráveis para a população da região, uma vez que
a falta de sinalização adequada dificulta a localização das ruas, especialmente para aqueles que não são familiarizados
com a  área.  Além disso,  a  falta  de  placas  de  identificação  pode  gerar  confusão  para  motoristas,  pedestres  e  até
serviços de emergência, dificultando o acesso a determinados pontos e comprometendo a segurança de todos.
A  recolocação  das  placas  de  identificação  dessas  ruas  é  uma  medida  simples,  mas  de  grande  importância  para
melhorar a acessibilidade, a organização e a segurança na região. A sinalização adequada das vias contribui para uma
navegação mais eficiente, reduzindo o risco de enganos, evitando acidentes e proporcionando maior tranquilidade
para os moradores.
Portanto,  é  fundamental  que  seja  realizada  uma  análise  detalhada  da  viabilidade  da  recolocação  das  placas  de
identificação  nas  ruas  Jasiel  José  da  Rosa  e  Joaçaba,  considerando  a  importância  da  sinalização  para  o  bom
funcionamento do trânsito e para a qualidade de vida dos moradores do bairro São Vicente. A adoção dessa medida
contribuiria para a melhoria da infraestrutura local, promovendo mais segurança e organização, além de demonstrar o
compromisso da administração pública com o bem-estar e a mobilidade da população.
A  recolocação  das  placas  de  identificação  também  fortaleceria  a  sensação  de  pertencimento  e  cuidado  com  a
comunidade, incentivando a integração social e a valorização do bairro, o que é essencial para o desenvolvimento e
para a melhoria da qualidade de vida de seus habitantes.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MARÇO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL